

Hà Nội, ngày 19 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty cổ phần xây dựng số 9 xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Ủy Ban và Quý Sở.

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 6/10/2015 và Quy chế 626/QĐ-SGDHN ngày 29/9/2016, Công ty cổ phần xây dựng số 9 xin giải trình với Quý Ủy Ban và Quý Sở về biến động kết quả kinh doanh Q4/2016 so với Q4/2015 (Tổng hợp) như sau:

KQKD tổng hợp Q4/2016 so với Q4/2015 tăng (679,7%) do các nguyên nhân chính sau:

Chỉ tiêu	Quý 4/2016	Quý 4/2015	% (+/-)
DTT về bán hàng và cung cấp dịch vụ	183.997.700.774	249.583.378.425	-26,3%
Giá vốn hàng bán	168.292.042.499	238.360.332.783	-29,4%
Lợi nhuận gộp về Bán hàng và CC dịch vụ	15.705.658.275	11.223.045.642	39,9%
Doanh thu tài chính	892.738.373	2.241.848.252	-60,2%
Chi phí tài chính	6.207.167.974	6.561.881.434	-5,4%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.040.572.050	9.043.215.276	-0,03%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	1.291.075.558	-2.198.641.172	158,7%
Lợi nhuận khác	6.467.867.634	997.820.073	548,2%
Lợi nhuận trước thuế	7.758.943.192	-1.200.821.099	746,1%
Lợi nhuận sau thuế	6.960.750.679	-1.200.821.099	679,7%

Trong kỳ, Doanh thu thuần về bán hàng cung cấp dịch vụ và Giá vốn hàng bán đồng thời giảm. Biên độ giảm của Doanh thu (-26,3%) nhỏ hơn biên độ giảm của Giá vốn (-29,4) nên Lợi nhuận gộp tăng (39,9%). Doanh thu tài chính trong kỳ giảm mạnh (-60,2%) nhưng bên cạnh đó khoản mục lợi nhuận khác lại tăng mạnh (548,2%). Những nguyên nhân chính nêu trên dẫn đến kết quả kinh doanh trong kỳ tăng, cụ thể đã làm cho lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2016 tăng (679,7%) so với Quý 4 năm 2015.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VP, TCKT,

CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG SỐ 9



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Hải Dương